
 

                                                                                                         

 

      
 

 

COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE

COMUNICATO 

     
    

Sono presenti:       -
                              -
                              -
 
74.12.13 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

- SCURO ILARIA, atleta della Soc. Volley Barletta

- Sig. RIZZI MICHELE,

VOLLEY 

- A.S.D. NEW AXIA VOLLEY

 

Con relazione ex art. 72 Reg. Giur., la Procura Federale richiedeva a questa 

Commissione Giudicante Nazionale d

sensi dell’art. 73, comma 

relazione ai seguenti capi

 

- SCURO ILARIA, 

con la quale era tesserata per la stagione 2012/2013, di presentarsi alle prescritte 

visite mediche e per essersi allenata senza autorizzazione con la società ASD 

NEW AXIA VOLLEY,

Statuto Federale e art.

- RIZZI MICHELE n.q. Presidente p.t. New Axia Volley “

alla società New Axia Volley,in violazione degli art. 19 RAT, art. 16, comma 3 

dello Statuto Federale e art. 55 Reg. Giur.

- NEW AXIA VOLLEY

RAT, art. 9 comma 1 dello Statuto Federale e art. 55 Reg. Giur., fatto allenare 

presso la sua palestra l’atleta SCURO ILARIA senza alcuna

benché tesserata con altra società

La CGN deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e 

disponeva la convocazione degli incolpati per il 1

presenza del Sostituto Procuratore, Avv. Edoardo Spighetti, compariva l’Avv. 

Maddalena Petronelli, giusta

Presidente della New Axia Volley, Sig. Michele Rizzi
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   Riunione del 19 Giugno

COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 

COMUNICATO UFFICIALE N 79 

    
   

- Avv. Thomas Martone        - Presidente 
- Avv. Antonio Amato            - Vice Presidente 
- Avv. Valeria Coppola          - Componente 

PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI: 

atleta della Soc. Volley Barletta  

Sig. RIZZI MICHELE, n.q. di Presidente della A.S.D. NEW AXIA 

A.S.D. NEW AXIA VOLLEY  

art. 72 Reg. Giur., la Procura Federale richiedeva a questa 

Commissione Giudicante Nazionale di procedere all’instaurazione del giudizio, ai 

sensi dell’art. 73, comma 2, Reg. Giur., nei confronti dei suddetti incolpati in 

relazione ai seguenti capi di incolpazione regolarmente contestati: 

SCURO ILARIA, “per non aver risposto agli inviti della Soc. Volley Barletta 

con la quale era tesserata per la stagione 2012/2013, di presentarsi alle prescritte 

visite mediche e per essersi allenata senza autorizzazione con la società ASD 

NEW AXIA VOLLEY, in violazione degli art. 19 RAT, art. 16 comma 3 dello 

atuto Federale e art. 55 Reg.Giur.”  

RIZZI MICHELE n.q. Presidente p.t. New Axia Volley “per i fatti contestati 

alla società New Axia Volley,in violazione degli art. 19 RAT, art. 16, comma 3 

dello Statuto Federale e art. 55 Reg. Giur.”  

NEW AXIA VOLLEY n.p. Presidente p.t. “per aver in violazione degli artt.

RAT, art. 9 comma 1 dello Statuto Federale e art. 55 Reg. Giur., fatto allenare 

presso la sua palestra l’atleta SCURO ILARIA senza alcuna

benché tesserata con altra società”; 

N deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e 

disponeva la convocazione degli incolpati per il 19 giugno 2013

presenza del Sostituto Procuratore, Avv. Edoardo Spighetti, compariva l’Avv. 

Maddalena Petronelli, giusta procura rilasciata dall’atleta Ilaria Scuro e dal 

Presidente della New Axia Volley, Sig. Michele Rizzi;  

                                                                                                         

19 Giugno 2013 

Presidente  
Vice Presidente  
Componente - Estensore  

PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI:  

della A.S.D. NEW AXIA 

art. 72 Reg. Giur., la Procura Federale richiedeva a questa 

i procedere all’instaurazione del giudizio, ai 

2, Reg. Giur., nei confronti dei suddetti incolpati in 

 

c. Volley Barletta 

con la quale era tesserata per la stagione 2012/2013, di presentarsi alle prescritte 

visite mediche e per essersi allenata senza autorizzazione con la società ASD 

16 comma 3 dello 

per i fatti contestati 

alla società New Axia Volley,in violazione degli art. 19 RAT, art. 16, comma 3 

per aver in violazione degli artt. 2 

RAT, art. 9 comma 1 dello Statuto Federale e art. 55 Reg. Giur., fatto allenare 

presso la sua palestra l’atleta SCURO ILARIA senza alcuna autorizzazione, 

N deliberava di procedere all’instaurazione del procedimento disciplinare e 

2013, dove alla 

presenza del Sostituto Procuratore, Avv. Edoardo Spighetti, compariva l’Avv. 

procura rilasciata dall’atleta Ilaria Scuro e dal 



 

 

 

 

La Commissione Giudicante Nazionale

- Letti gli atti ed esaminati i documenti; 

- Udita la relazione della Procura Federale che 

sanzionatorie: multa di

Presidente del Sodalizio e sospensione di due mesi all’atleta

- Preso atto delle argomentazioni difensive illustrate dall’Avv. Petronelli

La fattispecie all’esame trae origine dalla comunicazion

alla Procura Federale 

Cefola, nella quale si denuncia la condotta irregolare tenuta dalla Soc. sportiva 

A.S.D. New Axia Volley e dal suo Presidente, p.t., Sig. Michele Rizz

permesso all’atleta Ilaria Scuro, tesserata, e regolarmente convocata per la 

stagione sportiva 2012/2013, per l’A.S. Volley Barletta, di allenarsi con la A.S.D. 

New Axia Volley, il tutto all’oscuro del Sodalizio denunciante e in spregio dei 

precetti contenuti nelle Carte federali. 

L’atleta Ilaria Scuro 

libello con le proprie deduzioni difensive, poi pedissequamente riproposte in sede 

di riunione dinanzi 

Petronelli, con il quale disconosceva 

In particolare, l’atleta, oltre ad affermare di non aver partecipato a nessun 

campionato né di aver svolto alcun allenamento con altro Sodalizio per la stagione 

citata, sottolineava che, a seguito della ricezione della convocazione per la 

stagione agonistica 2012/2013, si era recata personalmente, insieme alla madre, 

Sig.ra Maria Lattanzio 

presso il Sodalizio di appartenenza per ribadire la sua decisione di non voler più 

svolgere nessuna attività sportiva né per 

Sodalizio.  

L’atleta, inoltre, smentiva di essersi allenata con l’A.S.D. New Axia Volley 

ammettendo di aver semplic

organizzati, come accompagnatrice delle piccole atlete.

In pari data, il Presidente dell’A.S.D. New Axia Volley inoltrava all’attenzione 

della Procura la propria nota difensiva nella quale contestava la fond

addebiti formulati nei propri confronti, confermando quanto già sostenuto dalla 

Scuro. 
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La Commissione Giudicante Nazionale 

 

Letti gli atti ed esaminati i documenti;  

Udita la relazione della Procura Federale che formula le seguenti richieste 

sanzionatorie: multa di € 300,00 al Sodalizio, sospensione di due mesi 

del Sodalizio e sospensione di due mesi all’atleta;  

e argomentazioni difensive illustrate dall’Avv. Petronelli

OSSERVA 

La fattispecie all’esame trae origine dalla comunicazione del 2 aprile 

alla Procura Federale dal Presidente dell’A.S. Volley Barletta

lla quale si denuncia la condotta irregolare tenuta dalla Soc. sportiva 

A.S.D. New Axia Volley e dal suo Presidente, p.t., Sig. Michele Rizz

permesso all’atleta Ilaria Scuro, tesserata, e regolarmente convocata per la 

stagione sportiva 2012/2013, per l’A.S. Volley Barletta, di allenarsi con la A.S.D. 

New Axia Volley, il tutto all’oscuro del Sodalizio denunciante e in spregio dei 

cetti contenuti nelle Carte federali.  

L’atleta Ilaria Scuro inviava alla Procura Federale, in data 7 maggio 2013,

libello con le proprie deduzioni difensive, poi pedissequamente riproposte in sede 

di riunione dinanzi questa Commissione, dal legale della medesima, Avv. 

Petronelli, con il quale disconosceva in toto gli addebiti lei contestati.

In particolare, l’atleta, oltre ad affermare di non aver partecipato a nessun 

campionato né di aver svolto alcun allenamento con altro Sodalizio per la stagione 

ata, sottolineava che, a seguito della ricezione della convocazione per la 

stagione agonistica 2012/2013, si era recata personalmente, insieme alla madre, 

Sig.ra Maria Lattanzio – la cui dichiarazione testimoniale è contenuta in atti 

di appartenenza per ribadire la sua decisione di non voler più 

svolgere nessuna attività sportiva né per l’A.S. Volley Barletta né per altro 

L’atleta, inoltre, smentiva di essersi allenata con l’A.S.D. New Axia Volley 

ammettendo di aver semplicemente partecipato ad alcuni eventi dagli stessi 

organizzati, come accompagnatrice delle piccole atlete. 

In pari data, il Presidente dell’A.S.D. New Axia Volley inoltrava all’attenzione 

della Procura la propria nota difensiva nella quale contestava la fond

addebiti formulati nei propri confronti, confermando quanto già sostenuto dalla 

eguenti richieste 

di due mesi al 

e argomentazioni difensive illustrate dall’Avv. Petronelli. 

2 aprile 2013 inviata 

dal Presidente dell’A.S. Volley Barletta, Sig. Giovanni 

lla quale si denuncia la condotta irregolare tenuta dalla Soc. sportiva 

A.S.D. New Axia Volley e dal suo Presidente, p.t., Sig. Michele Rizzi, per aver 

permesso all’atleta Ilaria Scuro, tesserata, e regolarmente convocata per la 

stagione sportiva 2012/2013, per l’A.S. Volley Barletta, di allenarsi con la A.S.D. 

New Axia Volley, il tutto all’oscuro del Sodalizio denunciante e in spregio dei 

, in data 7 maggio 2013, un 

libello con le proprie deduzioni difensive, poi pedissequamente riproposte in sede 

a medesima, Avv. 

gli addebiti lei contestati. 

In particolare, l’atleta, oltre ad affermare di non aver partecipato a nessun 

campionato né di aver svolto alcun allenamento con altro Sodalizio per la stagione 

ata, sottolineava che, a seguito della ricezione della convocazione per la 

stagione agonistica 2012/2013, si era recata personalmente, insieme alla madre, 

la cui dichiarazione testimoniale è contenuta in atti – 

di appartenenza per ribadire la sua decisione di non voler più 

l’A.S. Volley Barletta né per altro 

L’atleta, inoltre, smentiva di essersi allenata con l’A.S.D. New Axia Volley 

emente partecipato ad alcuni eventi dagli stessi 

In pari data, il Presidente dell’A.S.D. New Axia Volley inoltrava all’attenzione 

della Procura la propria nota difensiva nella quale contestava la fondatezza degli 

addebiti formulati nei propri confronti, confermando quanto già sostenuto dalla 



 

 

 

 

 

Ciò premesso, questa Commissione, dopo aver esaminato e valutato attentamente 

le circostanze del procedimento in esame nonché le deduzioni svolte

degli incolpati, il quale ribadisce quanto già sostenuto

depositate tempestivamente nel giudizio incardinato innanzi la Procura federale, 

soprattutto con particolare riguardo alla mancanza di qualsiasi supporto 

probatorio, ritiene che, n

possano, in questa sede, giustificare l’

incolpati, posto che i fatti loro addebitati non risultano in alcun modo provati.

Infine, l’ammissione de

collaborazione concretizzatasi nel mero accompagnamento di piccole atlete agli 

eventi organizzati dal Sodalizio (attività che potrebbe essere svolta anche da non 

tesserati) non può considerarsi 

La Commissione Giudicante Nazionale 

confronti dell’atleta Ilaria Scuro, dell’A.S.D. 

dell’A.S.D. New Axia Volley

 

 

 

 

 

               

Roma,   26 Giugno 2013    
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Ciò premesso, questa Commissione, dopo aver esaminato e valutato attentamente 

le circostanze del procedimento in esame nonché le deduzioni svolte

, il quale ribadisce quanto già sostenuto nelle memorie difensive 

tempestivamente nel giudizio incardinato innanzi la Procura federale, 

soprattutto con particolare riguardo alla mancanza di qualsiasi supporto 

che, nel caso di specie, non sussistono utili

in questa sede, giustificare l’inflizione di sanzioni a carico degli 

i fatti loro addebitati non risultano in alcun modo provati.

Infine, l’ammissione degli odierni incolpati, della nascita di una semplice 

collaborazione concretizzatasi nel mero accompagnamento di piccole atlete agli 

eventi organizzati dal Sodalizio (attività che potrebbe essere svolta anche da non 

può considerarsi comportamento antiregolamentare.

P.Q.M. 

La Commissione Giudicante Nazionale dispone il non luogo a sanzione nei 

Ilaria Scuro, dell’A.S.D. New Axia Volley 

New Axia Volley, Sig. Michele Rizzi. 

IL PRESIDENTE

          Avv. Thomas Martone
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Ciò premesso, questa Commissione, dopo aver esaminato e valutato attentamente 

le circostanze del procedimento in esame nonché le deduzioni svolte dal difensore 

le memorie difensive 

tempestivamente nel giudizio incardinato innanzi la Procura federale, 

soprattutto con particolare riguardo alla mancanza di qualsiasi supporto 

utili elementi che 

inflizione di sanzioni a carico degli 

i fatti loro addebitati non risultano in alcun modo provati. 

gli odierni incolpati, della nascita di una semplice 

collaborazione concretizzatasi nel mero accompagnamento di piccole atlete agli 

eventi organizzati dal Sodalizio (attività che potrebbe essere svolta anche da non 

e. 

ispone il non luogo a sanzione nei 

 e del Presidente 

 

PRESIDENTE 

Thomas Martone 

                         

 

                                                             


